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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat obraz Spojených států amerických v české

reklamě a vliv amerikanizace v marketingových komunikacích na českou kulturu. Práce

ověřuje předpoklad, ţe obraz Ameriky v reklamě se výrazně mění v čase, stejně jako

intenzita amerikanizace kultury a společnosti. Oba jevy podle názoru autora závisí na

mezinárodní politické a ekonomické situaci. Teoretická část práce přináší obecný popis

globalizace, amerikanizace, konzumerismu, amerického kulturního imperialismu a

amerického mýtu a popisuje souvislosti reklamy a kultury. Dále práce rekapituluje kulturní

a politické vztahy Česka a Spojených států amerických ve 20. a 21. století se zvláštním

přihlédnutím k období 1990 aţ 2010. V praktické části pak diplomová práce na

shromáţděných příkladech sleduje proměny obrazu Ameriky v české reklamě. Součástí

práce jsou případové studie o Santa Clausovi, státních symbolech USA, americké krajině a

americkém ţivotním stylu v české reklamě.

Klíčová slova: Reklama; Spojené státy americké; amerikanizace; globalizace; tisková

reklama; česká reklama; sémiotika; symboly; propaganda

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse the image of the USA in Czech advertising and

discuss the influence of Americanization in marketing communications on Czech culture.

The thesis verifies the assumption that the image of America in advertising changes

significantly in time as well as the intensity of Americanization of culture and society does.

According to the author both phenomena depend on the international political and

economic situation. The theoretical part brings up general concepts of globalization,

Americanization, consumerism, American cultural imperialism and American myth and

describes the relations between advertising and culture. The following part resumes the

relations between the Czech Rep. and the USA in the 20
th

and 21
st
century, focusing on the

period 1990-2010. In the practical part the author uses particular examples to track the

changes of the image of America in Czech advertising. Case studies of Santa Claus figure,

national emblems of the USA, American landscape and American lifestyle in Czech

commercials make an important part of this work.

Keywords: Advertisments; USA; Americanization; globalization; semiotics; symbols;

propaganda
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1. Úvod

1.1. Zaměření a cíle práce

V této diplomové práci chci analyzovat obraz Spojených států amerických v české

reklamě a vliv amerikanizace v marketingových komunikacích na českou kulturu.

Vycházím z předpokladu, ţe obraz Ameriky v reklamě se výrazně mění v čase, stejně jako

intenzita amerikanizace kultury a společnosti. Oba jevy podle mého názoru závisí na

mezinárodní politické a ekonomické situaci. Americké motivy měly v reklamě, propagaci a

propagandě pochopitelně jinou úlohu a jinou valenci za první republiky, v čase kultu

osobnosti, v euforické době těsně po převratu v roce 1989 a třeba na sklonku vlády George

W. Bushe, kdy se po celém světě šířily antiamerické nálady. Proto budu sledovat vztahy

ČR a USA v historii a hledat souvislosti s proměnami obrazu Ameriky v reklamě. Zvláště

se zaměřím na posledních 20 let. I v této zdánlivě politicky homogenní době lze vysledovat

vývoj výše zmíněných jevů.

Věřím, ţe tato diplomová práce můţe mít přínos jak pro reklamní praxi, tak pro

teorii marketingových komunikací. Pro praktické vyuţití se v jedné ze závěrečných kapitol

pokusím formulovat zásady, které by měli autoři a zadavatelé reklam respektovat při

pouţívání typicky amerických symbolů a motivů. Jejich uţití totiţ ne vţdy garantuje

příznivý efekt reklamy. Přínos pro teorii spatřuji zejména v pojmenování souvislostí mezi

obrazem Ameriky a amerikanizací v reklamě a politickými vztahy ČR a USA.

1.2. Metody a informační zdroje práce

Stanovených cílů hodlám dosáhnout především metodou deskripce, vztahové a

kauzální analýzy. Materiál pro analýzu hodlám získat především z printové reklamy v

českém periodickém tisku v letech 1989 aţ 2010. Tiskovou reklamu volím především kvůli

tomu, ţe ji lze snáze dohledat, reprodukovat a datovat neţ například televizní reklamu.

Navíc lze z volby média, do kterého zadavatel reklamu umístil, dedukovat, jaké publikum

chtěl oslovit a s jakým cílem.

Jednotlivé reklamy budu zkoumat s pomocí metod sémiotické analýzy, jejímţ

objektem zájmu je znaková výstavba reklamy. Budu se pohybovat ve všech třech rovinách

sémiotické analýzy, tedy v syntaxi (z jakých znaků se jednotlivé komunikáty skládají a jak

na sebe znaky navazují), sémantice (jaký význam mají jednotlivé znaky) a pragmatice (jak

znaky interpretují příjemci a jaký mohou mít účinek).
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 V teoretické části budu uţívat základní oborovou literaturu, adekvátně k tématům

jednotlivých kapitol. V kapitolách o společenských teoriích se nevyhnu zásadním dílům

Zigmunta Baumanna, Jeana Baudrillarda, Georga Ritzera, Neila Postmana, Bernarda-

Henriho Lévyho a dalších. V pasáţích věnovaných dějinám Spojených států amerických a

mezinárodním vztahům budu vycházet z odborné literatury vydané v Česku po roce 1989 a

fondů Americké knihovny v Moravské zemské knihovně v Brně. Při práci na diplomové

práci pochopitelně neopomenu základní oborové příručky z oblasti marketingových

komunikací. Je nutno zdůraznit, ţe monografie tématem blízká této diplomové práci v

Česku zatím chybí.

V několika pasáţích diplomové práce cituji zprávy z denního tisku či agentur.

Pouţívám je především jako dokument doby, jako pramen, který demonstruje uvaţování o

nějakém jevu. Jako věrohodný zdroj informací se snaţím všude, kde je to moţné, pouţívat

odbornou literaturu, nikoliv tisk.

V praktické části analyzuji desítky tiskových reklam z let 1990 aţ 2000. Jejich

zdrojem jsou časopisy, které jsem se snaţil vybrat tak, aby poskytovaly reprezentativní

obraz o většinové produkci. Pro účely této diplomové práce jsem prošel všechny ročníky

časopisu Strategie, který průběţně přinášel informace o všech důleţitých kampaních, a

také časopis Reflex, jenţ je zdrojem především pro počátek 90. let, kdy Strategie ještě

nevycházela a Reflex patřil k nejprodávanějším titulům. Analyzované inzeráty pocházejí

také z časopisů Týden, Instinkt, Ekonom a z denního tisku.

1.3. Struktura práce

V úvodní, teoretické části diplomové práce osvětlím základní pojmy, bez nichţ se

další rozbor neobejde. Půjde především o společenskovědní koncepty, které se pokoušejí

definovat dominantní procesy v současném světě – globalizaci, amerikanizaci,

konzumerismus, mcdonaldizaci a další. Teoretickou část rozšířím o základní teze odborné

literatury z oblasti teorie a dějin reklamy – zvláště zmíním význam americké ekonomiky

ve vývoji a proměnách reklamy. Přidám základní obecné teorie o moţných kulturních

důsledcích reklamy, zvláště o podobě a domnělém rozsahu těchto účinků na kulturu.

Zvláštní kapitolu věnuji fenoménu Ameriky jako mýtu, respektive mýtu amerického snu,

který se často odráţí v reklamě.

Praktickou část věnuji analýze shromáţděného materiálu. Vstup do praktické části

představuje pasáţ o proměnách politických vztahů Česka, respektive Československa a
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Spojených států a odrazu změn v reklamě. Hlavní pozornost věnuji období 1989 aţ 2010.

Ve čtyřech případových studiích detailněji rozeberu proměny čtyř okruhů motivů, které

souvisejí s amerikanizací a v české reklamě se objevovaly a objevují. Jde o Santa Clause,

symboly USA, americkou krajinu a město a americký ţivotní styl.

V závěru diplomové práce shrnu, zda se mi podařilo na základě shromáţděných

informací potvrdit své teze, nebo zda jsem byl nucen je zcela či částečně přehodnotit, a

formuluji doporučení pro praxi.

1.4. Hypotézy

Obraz Ameriky v české reklamě se výrazně mění v čase, stejně jako intenzita

amerikanizace kultury a společnosti. Oba jevy závisí na mezinárodní politické a

ekonomické situaci.

V letech 1990 aţ 2010 prošel obraz Ameriky v reklamě závaţnými změnami.

Zatímco na počátku 90. let reklama často pracovala s americkými motivy s pozitivním

významem, postupem času tyto odkazy z české reklamy vymizely. Je to způsobeno

změněno politickou situací ve světě. To ovšem neznamená, ţe americký vliv zcela

pominul.

Vliv reklamy je poměrně silný, ale při působení na kulturu neobstojí sám o sobě –

musejí jej podpořit i jiné formáty.

[…]


komunikace, ani na to, ţe reklama sice kulturu ovlivňuje, ale zároveň je jí sama zpětně

ovlivňována.
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Strike, 1996. Zdroj: Strategie, č. 6., 1996.

Obrázek 153 – Venkovní reklama Lucky

Strike, 2000. Zdroj: Strategie, 2000, č. 6.

Obrázek 154 – Venkovní reklama Lucky

Strike, 1999. Zdroj: Strategie, 1999, č. 11.

Obrázek 155 – Reklama na cigarety

Hollywood, 1992. Zdroj: Reflex, 1992, č. 9.

Obrázek 156 – Venkovní reklama na cigarety

Winston, 1996. Zdroj: Strategie, 1996, č. 9.
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Obrázek 157 – Zdroj: Tisková reklama na

cigarety Philip Morris, 1996. Zdroj: Strategie,

1996, č. 11.

Obrázek 158 – Tisková reklma značky L&M,

1998. Zdroj: Rock&Pop, 1998, č. 9.

Obrázek 159 – Citylight značky L&M, 1997.

Zdroj: Strategie, 1997, č. 9.

Obrázek 160 – Citilight značky L&M, 1995.

Zdroj: Strategie, 1995, č. 11.
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6.13. Mrakodrapy

Obrázek 161 – Tisková reklama pojišťovny

Amcico, 2005. Zdroj: Ekonom, 2005, č. 17.

Obrázek 162 – Reklama grafického studia

Stunite, 1997. Zdroj: Strategie, 1997, č. 3.

Obrázek 163 – Reklama společnosti Lion,

2002. Zdroj: Strategie, 2002, č. 25.
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Obrázek 164 – Reklama na veletrh Embax,

1995. Zdroj: Strategie, 1995, č. 1.

Obrázek 165 – Spotřebitelská soutěţ značky

Winston, 1997. Zdroj: Rock&Pop, 1997, č. 8.

Obrázek 166 – Fragment z materiálů na

podporu prodeje značky Seagrams, 1997.

Zdroj: Strategie, 1997, č. 5.

Obrázek 167 – Tisková reklama společnosti

Infas, 1996. Zdroj: Strategie, 1996, č. 9.

Obrázek 168 – Banner společnosti Student

Agency, 2009. Zdroj: archiv autora.
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Obrázek 169 – Tisková reklama společnosti

Silicore, 1996. Zdroj: Strategie, 1996, č. 9.

Obrázek 170 – Tisková reklama agentury

Narwall, 1997. Zdroj: Strategie, 1997, č. 2.
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Obrázek 171 – Reklama na produkt Ecity.cz,

2000. Zdroj: Strategie, 2000, č. 7.

Obrázek 172 – Tisková reklama značky

Suzuki. Zdroj: Reflex, 2009, č. 49.

Obrázek 173 – Reklama finanční společnosti

Marbles, 2006. Zdroj: Týden, 2006, č. 42.
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6.14. Poušť

Obrázek 174 – Série bannerů společnosti

Student Agency, 2009. Zdroj: archiv autora.

Obrázek 175 – Tisková reklama společnosti

Panasonic, 2005. Zdroj: Týden, 2005, č. 48.

Obrázek 176 – Venkovní reklama pro Orbit od

české agentury Linea Recta, 2004. Zdroj:

Strategie, 2004, č. 43.

Obrázek 177 – Tisková reklama značky

Suzuki, 2005. Zdroj: Reflex, 2005, č. 42.

Obrázek 178 – Reklama značky Nikon, 2006.

Zdroj: Instinkt, 2006, č. 31.
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Obrázek 179 – Tisková reklama společnosti

iMi Partner, 1996. Zdroj: Strategie, 1996, č. 8.

6.15. Velkoměsto,
maloměsto

Obrázek 180 – Banner společnosti Student

Agency, 2009. Zdroj: archiv autora.

Obrázek 181 – Tisková reklama značky L&M,

1999. Zdroj: Rock&Pop, 1999, č. 9.

Obrázek 182 – Série tiskových reklam značky

Nissan, 2005. Zdroj: Reflex, 2005, č. 43.

Obrázek 183 – Tisková reklama značky L&M,

1998. Zdroj: Rock&Pop, 1998, č. 9.
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6.16. Automobil,
motocykl

Obrázek 184 – Reklama pro značky Jeep a

Chrysler, 1993. Zdroj: Reflex, 1993, č. 17.

Obrázek 185 – Kampaň proti AIDS, 1995.

Zdroj: Strategie, 1995, č. 11.

Obrázek 186 – Reklama grafického studia

Orphis, 1997. Zdroj: Strategie, 1997, č. 11.

Obrázek 187 – Tisková reklama vodky

Smirnoff, 1997. Zdroj: Strategie, 1997, č. 3.

Obrázek 188 – Venkovní reklama pro značku

Nanuk, 1998. Zdroj: Strategie, 1998, č 10.
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Obrázek 189 – Televizní reklama Petra

Čtvrtníčka pro značku Helen Harper, 1999.

Zdroj: Strategie, 1999, č. 3.

6.17. Dodatky

Obrázek 190 – Česká kampaň pro

McDonald´s, 1999. Zdroj: Strategie, 1999, č. 6.

Obrázek 191 – Tisková reklama společnosti

McDonald´s, 2009. Zdroj: Reflex, 2009, č. 44.

Obrázek 192 – Tisková reklama značky

Opavia, 1998. Zdroj: Strategie, 1998, č. 2.
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Obrázek 193 – Tisková reklama

Českomoravské stavební spořitelny, 2005.

Zdroj: Reflex, 2005, č. 42.

Obrázek 194 – Reklama Českých

radiokomunikací s aluzí na Indiana Jonese,

2006. Zdroj: Reflex, 2006, č. 19.

Obrázek 195 – Reklama společnosti Agfa,

1995. Zdroj: Strategie, 1995, č. 1.