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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Práci považuji za vysoce nadprůměrnou.
Vzhledem k specifice tématu není zařazena (po dohodě s vedoucím) část projektová,
tudíž není ani hodnocena, stejně jako „Využitelnost navrhovaných řešení“.
Rovněž poněkud nadstandardní rozsah práce nepovažuji v tomto případě na chybu.
Oceňuji především: preciznost, systematický přístup k tématu, množství použitých
zdrojů, pečlivou formální úpravu, práci s odkazy atd., zejména pak odvahu autora
zpracovat náročné téma, kritický přístup a současně vyváženost a objektivnost jeho
soudů.
V případě podobně kladného posudku oponenta a dobrého vystoupení diplomanta u
obhajoby navrhuji komisi ke zvážení udělení nějaké formy mimořádného ocenění této
práce.

Otázky k obhajobě:

Jako vedoucí práce otázky nemám. Vše bylo řešeno v rámci konzultací.

V Praze dne 2. 5. 2010

Podpis hodnotitele práce